

Số: 08 -KH/HSV

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2024

Căn cứ vào chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán năm 2024, đồng thời cổ vũ, động viên hội viên, sinh viên (HVSV) tích cực học tập, rèn luyện trong phong trào “Sinh viên 5 tốt”, góp phần triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào sinh viên.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và tinh thần tương thân tương ái của sinh viên Trường Đại học Đồng Tháp chung sức hỗ trợ giúp đỡ thiếu nhi, khuyết tật và người dân có hoàn cảnh khó khăn,... Đặc biệt, chăm lo hỗ trợ, giúp đỡ các bạn sinh viên có hoàn cảnh có khó khăn về quê đón Tết Giáp Thìn 2024.

- Thông qua các hoạt động tạo môi trường giao lưu, củng cố, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, thắt chặt thêm tinh thần gắn kết giữa các bộ Hội với nhau, đồng thời nâng cao kỹ năng tổ chức hoạt động, sự kiện cho các câu lạc bộ, đội nhóm.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, tạo được sự cuốn hút lan tỏa trong HVSV trường hưởng ứng.

- Các hoạt động diễn ra an toàn, hiệu quả, tránh hình thức và chú trọng công tác truyền thông trên mạng xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Phối hợp với Đoàn Thanh niên Trường tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2024

- **Thời gian:** 01 ngày, ngày 20 tháng 01 năm 2024

- **Địa điểm:** Quảng trường A9, Trường Đại học Đồng Tháp

- **Số lượng:** 9 đội thi, dự kiến hơn 1.000 lượt sinh viên tham gia.

- Nội dung:

- + Tổ chức các trò chơi dân gian;
- + Cuộc thi chung mâm ngũ quả ngày Tết;
- + Tổ chức cuộc thi làm bánh dân gian;
- + Tổ chức hội thi thời trang tái chế;
- + Sinh hoạt lửa trại.

2. Tổ chức chương trình “Chuyến xe mùa xuân - Tết sum vầy”, tặng vé xe mùa xuân và hỗ trợ kết nối việc làm cho sinh viên

- Thời gian: từ tháng 01/2024 đến tháng 02/2024

- Nội dung, địa điểm:

+ Tổ chức chương trình “Chuyến xe Mùa xuân - Tết sum vầy” (từ Trường Đại học Đồng Tháp về tỉnh Kiên Giang, Bạc Liêu, Cà Mau; dự kiến khởi hành ngày 28/01/2024) và tặng vé xe cho các bạn sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết sum họp gia đình.

+ Hỗ trợ kết nối việc làm thêm cho sinh viên trước và trong Tết nguyên đán năm 2024 tại TP. Cao Lãnh và các huyện lân cận.

3. Tổ chức sơ kết công tác Hội học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ học kỳ 2, năm học 2023 - 2024

- Thời gian: 18 giờ 30 phút, ngày 27/01/2024

- Địa điểm: Không gian tự học, Trường Đại học Đồng Tháp

- Thành phần: dự kiến 65 đồng chí

+ Mời đại diện Phòng Công tác Đảng - Đoàn thể, Phòng Công tác Sinh viên và Truyền thông.

+ UV BCH, UV BKT Hội Sinh viên Trường khóa IX: 24 đồng chí

+ Các đồng chí Liên chi Hội phó của 09 Liên chi Hội khoa: 13 đồng chí

+ Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm 09 câu lạc bộ và 02 nhóm trực thuộc Hội Sinh viên Trường gồm: CLB Sinh viên Ngoại trú, CLB Âm nhạc sinh viên; CLB Taekwondo sinh viên, CLB Kỹ năng Sen hồng, CLB Giọt máu yêu thương, CLB Chung sức, CLB Truyền thông - Sự kiện, CLB Sinh viên 5 tốt, CLB Tư vấn hỗ trợ Chính sách - Pháp luật; Trưởng nhóm, Phó nhóm mô hình “Jobs here”, mô hình “Món quà món quà tình bạn”: 22 đồng chí.

- Nội dung chương trình:

+ Văn nghệ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Báo cáo sơ kết học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ học kỳ 2, năm học 2023 - 2024;

- + Thảo luận;
- + Kết luận chủ tọa;
- + Chụp ảnh lưu niệm và kết thúc chương trình.

4. Tổ chức Chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2024 với chủ đề “Tuổi trẻ Đại học Đồng Tháp vì an sinh xã hội”

- **Thời gian:** ngày từ ngày 28/01 đến 31/01/2024.

- **Địa điểm:** xã Bình Thắng, huyện Bình Đại, tỉnh Bến Tre; xã Bình Thành, huyện Thanh Bình và Phường 6, TP. Cao Lãnh - Đồng Tháp.

- **Số lượng:** 37 sinh viên CLB Chung sức, CLB Tư vấn hỗ trợ Chính sách - Pháp luật, CLB Sinh viên 5 tốt.

- Nội dung:

+ CLB Chung sức phối hợp với Đoàn Thanh niên xã Bình Thắng (12 sinh viên): Tổ chức gian hàng trò chơi và mô hình “*Thu gom chai nhựa đổi quà*” cho các học sinh tại Trường Tiểu học Bình Thắng; tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường, trồng cây xanh và thấp hương tri ân các vị anh hùng tại đền thờ liệt sĩ tại UBND xã Bình Thắng. Tổ chức “*Bữa cơm Tất niên*” và các hoạt động hỗ trợ, chăm lo Tết cho 05 hộ gia đình khuyết tật, gia đình nghèo, neo đơn và gia đình chính sách.

+ CLB Sinh viên 5 tốt phối hợp với Đoàn Phường 6 (10 sinh viên): tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 10 cụ già neo đơn, hộ nghèo, cận nghèo, gia đình khó khăn và sinh viên không về quê ăn Tết trên địa bàn Phường 6, TP. Cao Lãnh.

+ CLB Tư vấn hỗ trợ Chính sách - Pháp luật phối hợp với Xã đoàn Bình Thành, huyện Thanh Bình (15 sinh viên tham gia): tổ chức hoạt động thăm hỏi tặng quà tết cho trẻ em mồ côi cha, mẹ do Covid-19, người già neo đơn, tham gia vệ sinh môi trường và trồng hoa tuyến đường kiểu mẫu (dài 3 km); thực hiện công trình “Vườn hoa Cổng chào” (dài 20 mét).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BTK Hội Sinh viên trường

- Xây dựng kế hoạch, quản lý thăm hỏi động viên các chiến sĩ tình nguyện, đồng thời, kết nối vận động các công ty, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đồng hành với chương trình.

- Thực hiện khảo sát các trường hợp sinh viên khó khăn không về quê, sinh viên khó khăn về quê đón Tết.

- Phối hợp với Đoàn Trường, Xã đoàn Bình Thành, Xã Đoàn Bình Thắng trao đổi phối hợp trong công tác tạo điều kiện thuận lợi cho các CLB triển khai hiệu quả các nội dung công trình, phần việc.

2. Các cơ sở Hội trực thuộc

- Đề nghị các CLB Chung sức, CLB Tư vấn hỗ trợ Chính sách - Pháp luật chủ động kết nối và thống nhất các nội dung hoạt động với địa phương, kịp thời thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Ban Thư ký Hội Sinh viên Trường (*trước, trong và sau hoạt động*). Giới thiệu, đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân tiêu biểu gửi về BTK Hội Sinh viên Trường **trước ngày 15/02/2024** qua email hoisinhvien@dthu.edu.vn (*Hồ sơ gồm: công văn đề nghị, biên bản họp, báo cáo thành tích*).

- CLB Truyền thông - Sự kiện phối hợp các đơn vị liên quan triển khai đội hình đưa tin cho các hoạt động.

- CLB Kỹ năng Sen hồng phụ trách hoạt động sinh hoạt lửa trại.

- Ban điều hành mô hình “Jobs here” phụ trách tập huấn và giới thiệu việc làm cho các bạn sinh viên có nhu cầu làm thêm trong Tết.

- Các cơ sở Hội trực thuộc tuyên truyền cho toàn thể HVSV biết và hỗ trợ tuyên truyền, chia sẻ hành động đẹp của các chiến sĩ tình nguyện nguyện lên trang mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” năm 2024 của BCH Hội Sinh viên Trường Đại học Đồng Tháp./.

**TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Nơi nhận:

- BTK Trung ương Hội SVVN (báo cáo);
- Đảng ủy, Lãnh đạo Trường (báo cáo);
- BCH ĐTN Trường (để phối hợp);
- BCH HSV Trường (để thực hiện)
- LCH, CLB trực thuộc (thực hiện);
- Lưu VP.

Nguyễn Thanh Hải